1 / 4

政策研究大学院大学 2023 年度第 18 回研究教育評議会 議事概要

日 時：2024 年 3 月 6日（水）13：30～15：16

会 場：政策研究大学院大学会議室 3A 及びオンライン

出席者：大田学長、黒澤理事・副学長、道下理事・副学長、細江副学長・博士課程委員会委員

長・修士課程委員会委員長、木島副学長・政策研究センター所長、高田副学長・グロー

バルリーダー育成センター所長、Petchko プロフェッショナルコミュニケーションセ

ンター所長、小野図書館長、土谷データサイエンスセンター所長、片井保健管理セン

ター所長、鈴木アドミッションズオフィス室長、畠中スチューデントオフィス室長、

飯尾教授、城所教授、Pressello 教授

欠席者：Hsu 教授

I. 審議事項

1. 名誉教授の選考について

大田学長から、大野泉教授及び根井寿規教授について、研究教育評議会委員3名以上から名

誉教授の称号授与の推薦があったため、zoomによる無記名投票を行いたい旨の説明があり、委

員了承の上、投票をおこなった結果、出席者の過半数の同意を得、名誉教授適格者とすること

を了承した。

2. 教員の採用について

木島副学長、高田副学長及び土谷教授から教員の採用について説明があり、審議の結果、こ

れを了承した。

3. 教員の任期更新について

 黒澤理事から、教員の任期更新について説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 教授昇任審査委員会の結果について

 木島副学長から、教授昇任審査委員会の結果について説明があり、審議の結果、山内慎子准

教授の教授昇任を了承した。

5. テニュア審査委員会の結果について

 道下理事から、テニュア審査委員会の結果について説明があり、審議の結果、Lim 助教授へ

のテニュア付与を了承した。

6. 政策研究大学院大学の教員選考基準（案）、教員採用及び昇任にあたっての手続き（案）に

ついて

 黒澤理事から、政策研究大学院大学の教員選考基準（案）、教員採用及び昇任にあたっての手

続き（案）について説明があり、審議の結果、これを了承した。

2 / 4

7. 学則等の一部改正について

 植木大学運営局長から、学則等の一部改正について説明があり、審議の結果、これを了承し

た。

8. 職員の就業等に係る規程の一部改正について

 植木大学運営局長から、職員の就業等に係る規程の一部改正について説明があり、審議の結

果、これを了承した。

9. 客員研究員の受入について

 木島副学長から、客員研究員の受入について説明があり、審議の結果、これを了承した。

10. 受託研究の受入について

 木島副学長から、受託研究の受入について説明があり、審議の結果、これを了承した。

11. 公募案件への応募について

 木島副学長から、公募案件への応募について説明があり、審議の結果、これを了承した。

12. 博士課程論文最終審査の結果について

 細江副学長から、博士課程論文最終審査の結果について説明があり、審議の結果、これを了

承した。

13. 他の大学院の授業科目の認定について

 細江副学長から、他の大学院の授業科目の認定について説明があり、審議の結果、これを了

承した。

14. 2024 年 3 月修了予定者の修了判定について

 細江副学長から、2024 年 3 月修了予定者の修了判定について説明があり、審議の結果、これ

を了承した。

15. ティーチング・アシスタントの採用について

 細江副学長から、ティーチング・アシスタントの採用について説明があり、審議の結果、これ

を了承した。

16. 2024 年度 One-year Master's Program of Public Policy (MP1)合格者について

 鈴木 AO 室長から、2024 年度 One-year Master's Program of Public Policy (MP1)合格者について

説明があり、審議の結果、これを了承した。

17. 2024 年度 Macroeconomic Policy Program 合格者について

 鈴木 AO 室長から、2024 年度 Macroeconomic Policy Program 合格者について説明があり、審議

の結果、これを了承した。

3 / 4

18. 2024 年度 5 年一貫博士プログラム及び博士課程第 1 回入学者選抜試験結果について

 鈴木 AO 室長から、2024 年度 5 年一貫博士プログラム及び博士課程第 1 回入学者選抜試験結

果ついて説明があり、審議の結果、これを了承した。

19. 2024 年度科目等履修生の受入れについて

 鈴木 AO 室長から、2024 年度科目等履修生の受入れについて説明があり、審議の結果、これ

を了承した。

20. 2024 年度前期授業料免除について

 細江副学長から、2024 年度前期授業料免除について説明があり、審議の結果、これを了承し

た。

21. 他大学における特別研究学生としての受入れ依頼について

細江副学長から、他大学における特別研究学生としての受入れ依頼について説明があり、審

議の結果、これを了承した。

22. 公共政策プログラム新コースの設置について

細江副学長から、公共政策プログラム新コースの設置について説明があり、審議の結果、こ

れを了承した。

23. カリキュラム変更点

細江副学長から、カリキュラム変更点について説明があり、審議の結果、これを了承した。

24. 授業科目等取扱規程の改正について

 細江副学長から、授業科目等取扱規程の一部改正について説明があり、審議の結果、これを

了承した。

25. 修士課程履修規則の改正について

 細江副学長から、修士課程履修規則の一部改正について説明があり、審議の結果、これを了

承した。

26. その他

特になし。

II. 報告事項

1. 2023 年度政策研究センターオープンアクセス出版費用助成制度の採択結果について

木島副学長から、2023 年度政策研究センターオープンアクセス出版費用助成制度の採択結果

について報告があった。

2. 学籍異動について

野口教育プログラム室長から、学籍異動について報告があった。

4 / 4

3. その他

特になし。

以上